
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 DEL 19/03/2025 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO COMUNALE E DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO ALL’ANPI SEZ. 
MARTIRI VIMERCATESI PER IL PROGRAMMA DI INIZIATIVE PER 
L’80° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE (1945-2025) 

 
 
Il giorno 19 Marzo 2025, alle ore 14:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso 
scritto, consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare 
sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui 
documentazione è stata depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.  

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Cereda, partecipa Il Segretario Generale, Dott. 
Fabrizio Brambilla. 
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

    
1 CEREDA FRANCESCO Sindaco P 
2 MASCIA MARIASOLE Vice Sindaco P 
3 FRIGERIO SERGIO Assessore P 
4 GAUDIO VITTORIA Assessore P 
5 LAH ELENA Assessore P 
6 CORTI RICCARDO Assessore P 

 
Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 6. 
 
Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in 
oggetto. 
 
Responsabile: MARIA GRAZIA VERDERIO  



 
 

L’Assessora alla Promozione della città illustra alla Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione: 
 

1.   CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA 
 

In data 8 marzo 2025 prot. n. 10439 è pervenuta all’Ufficio cultura e museo la richiesta da 
parte dell’ANPI sez. Martiri Vimercatesi di Vimercate per la concessione del patrocinio 
comunale e di un contributo economico straordinario per la realizzazione di un 
programma di iniziative in occasione dell’80° Anniversario della Liberazione (1945-2025). 
Le iniziative si terranno a Vimercate nei mesi di marzo, aprile e maggio, come da 
programma di massima, qui allegato. 
I progetti sono rivolti a tutti, adulti, ragazzi e famiglie, proponendo attività varie, sia di 
svago, sia di riflessione, per ricordare la storia della Resistenza e in particolare la vicenda 
dei Martiri vimercatesi. 
Il programma di eventi si presenta ricco e impegnativo per l’Associazione, che quest’anno, 
nell’80° Anniversario della Liberazione, si è adoperata per organizzare iniziative che 
possano coinvolgere la più ampia parte della cittadinanza.  
Dato atto che l’Amministrazione comunale, nel ritenere l’attività di volontariato 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, riconosce il valore e la funzione 
culturale e sociale dell’ANPI, fra le cui finalità statutarie vi sono: 
Art. 2 (…) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse 
sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione dei valori e delle 
finalità proprie dell’Associazione. 
Dato atto che tali finalità associative istituzionali (custodire e attuare i valori della 
Costituzione e della democrazia promuovendo la memoria della Resistenza) si esplicitano 
e si concretizzano anche attraverso il progetto in oggetto. 
Considerata l’eccezionalità e l’importanza della ricorrenza di quest’anno 2025. 
Considerata l’entità delle risorse finanziarie destinate in bilancio, nell’ambito culturale, a 
questa finalità, si ritiene di poter riservare a questa iniziativa fino ad un massimo di € 
1.100,00, come da richiesta pervenuta e allegata. 
Verificato che l'associazione è iscritta all'Albo delle associazioni del Comune di Vimercate 
e che la stessa persegue attività di carattere solidaristico, culturale, educativo e di 
formazione. 
Verificato che l'associazione non riceve altri contributi derivanti da una Convenzione con il 
Comune di Vimercate. 
Verificato che il progetto in oggetto non riceve altri finanziamenti derivanti da bandi per la 
concessione di contributi emanati in ambito culturale dal Comune di Vimercate. 
Verificato che, ai fini della determinazione del contributo straordinario, la richiesta risulta 
rispondente ai criteri previsti dagli articoli 16 commi a) e b) e 18 del “Regolamento 
comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici ad Enti pubblici o privati”: 
- i progetti rientrano nelle tipologie: 
a) manifestazioni, mostre, corsi od altre attività volti alla promozione ed alla divulgazione 
dei valori storici, sociali, civili, letterari, artistici, culturali e spirituali di particolare rilievo;  
- i progetti sono rilevanti per i seguenti motivi: 
a) alto grado di coinvolgimento sociale conseguente alla realizzazione della proposta; 
b) valorizzazione di tradizioni locali; 
c) dimostrazione di precedenti analoghi programmi portati a termine 
d) iniziativa senza scopo di lucro e volta promuovere attività nel mondo giovanile 
(coinvolgendo bambini e famiglie). 
- l’associazione dimostra di poter realizzare il programma per cui chiede il contributo, 
anche grazie al proprio lavoro e alle proprie risorse economiche; 
- il contributo richiesto è coerente con il bilancio presentato. 
 

2. PRECEDENTI 
Non vi sono precedenti atti collegati al presente. 
 
  



3. RICHIAMI NORMATIVI 
-  Art. 6, comma 2 del D.L. 78/2010; 
-  Regolamento comunale per l'erogazione di contributi e benefici economici ad enti    

pubblici o privati. 
  

4. METODO DI ESECUZIONE 
Ai sensi del Regolamento comunale si concedono: 

• il patrocinio comunale ai sensi dell’art. 17 del Regolamento Comunale per l'erogazione 
di contributi e benefici economici ad enti pubblici o privati 

• un contributo economico straordinario, ai sensi degli artt. 16 e 18 dello stesso 
Regolamento Comunale, per un importo massimo di € 1.100,00 (non soggetto a 
ritenuta Irpef 4%), soggetto a rendicontazione, che verrà successivamente impegnato 
con apposita determinazione del Responsabile del servizio (capienza evidenziata sul 
cap. 9500 “Manifestazioni culturali. Contributi”). 

 
5. PREVENTIVO O STIMA DELLA SPESA 

Il contributo economico straordinario concesso comporterà un impegno di spesa massima 
di € 1.100,00, da assumersi con apposita determinazione dirigenziale secondo i dettagli 
sopra specificati. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

− UDITA la relazione dell’Assessora; 

− ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla 
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati 
espressi, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 e dell’art. 49 del D. Lgs. medesimo, allegati al presente atto quali parti 
integranti, da parte del Responsabile del servizio competente e del Responsabile del 
servizio finanziario; 

− VERIFICATA la dichiarazione di conformità circa il rispetto dell’art. 6, comma 2 del D.L. 
78/2010 riguardo al fatto che la partecipazione agli organi collegiali, anche di 
amministrazione, degli enti che comunque ricevono contributi a carico delle finanze 
pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti è onorifica e al fatto che possano 
essere previsti rimborsi spese e gettoni di presenza esclusivamente secondo quanto 
previsto dalla stessa norma;  

− CON VOTI unanimi, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

1.   di accogliere la richiesta presentata in data 8 marzo 2025 prot. n. 10439 da parte 
dell’ANPI sez. Martiri Vimercatesi di Vimercate per la concessione del patrocinio 
comunale e di un contributo economico straordinario per la realizzazione di un 
programma di iniziative in occasione dell’80° Anniversario della Liberazione (1945-2025), 
come da istanza allegata; 

 
2. di concedere, a norma dell’art. 17 del “Regolamento comunale per l’erogazione di 

contributi e benefici economici ad enti pubblici o privati”, il patrocinio comunale 
all’iniziativa; 

 
3. di riconoscere, a norma degli artt. 16 e 18 del “Regolamento comunale per l’erogazione 

di contributi e benefici economici ad enti pubblici o privati”, un contributo economico 
straordinario pari ad € 1.100,00 (non soggetto a ritenuta irpef 4%), precisando che tale 
importo sarà impegnato con apposita determinazione del responsabile del servizio 
(capienza evidenziata al cap. 9500 “Manifestazioni culturali. Contributi” del bilancio in 
corso); 

 
 
 



4. di dare atto che, a norma dell’art. 20 comma 3 del sopracitato Regolamento comunale, il 
contributo in denaro verrà comunque erogato in seguito all’effettiva realizzazione 
dell’iniziativa, secondo il programma previsto e in base alla presentazione di una relazione 
consuntiva contenente il bilancio e la relativa rendicontazione e sottoscritta dal legale 
rappresentante; 

 
5. di precisare che entro 90 giorni dalla fine dell’iniziativa l’Associazione dovrà trasmettere 

all’indirizzo mail vimercate@pec.comune.vimercate.mb.it la rendicontazione del progetto 
contenente il bilancio consuntivo (MU04) corredato dalla relativa documentazione 
contabile e dai giustificativi di spesa quietanzati (fattura quietanzata o ricevuta del 
bonifico), il programma definitivo realizzato, i dati di affluenza del pubblico, un paio di 
fotografie che documentino l’evento realizzato e il pubblico presente. Nel caso in cui 
l’importo totale delle uscite (o il disavanzo tra uscite ed eventuali entrate) rendicontato e 
ammissibile, dovesse risultare inferiore al contributo concesso, il contributo finale verrà 
ridotto proporzionalmente. Il contributo non sarà liquidato nei casi di assenza di spese 
rendicontabili, di mancata presentazione della rendicontazione entro la scadenza, di 
mancata realizzazione del progetto e/o realizzazione in forma sostanzialmente differente 
dall’ipotesi iniziale. In caso di annullamento del progetto per cause di forza maggiore, il 
contributo verrà liquidato sulla base delle spese effettivamente sostenute fino a quel 
momento e adeguatamente documentate e rendicontate; 

 
6. di dare atto che l’Associazione sarà titolare dell’organizzazione del progetto e dovrà 

pertanto provvedere in autonomia alle autorizzazioni e permessi necessari per la 
realizzazione, alle pratiche SIAE e al pagamento dei relativi oneri, alla preventiva 
individuazione e prenotazione e al pagamento degli spazi (all’aperto o al chiuso) e degli 
oneri di occupazione suolo pubblico, alle spese per service, allestimenti, cachet, 
promozione e per qualsiasi altra necessità organizzativa; 

 
7. di dare atto che la concessione del presente patrocinio non implica, da parte del 

Comune, l’assunzione di alcun tipo di responsabilità circa l’organizzazione dell’evento e 
che l’onere di assicurare la sussistenza di tutti gli elementi richiesti dalla legge per la 
regolarità della manifestazione rimane esclusivamente in capo agli organizzatori, 
rimanendo in capo agli organi tecnici e di vigilanza comunali i normali processi di verifica 
del rispetto delle normative e delle prescrizioni, ai fini della concessione dei necessari 
nulla osta ed autorizzazioni, ove richiesti a norma di legge; 

 
8.   di dare atto, in particolare, per quanto riguarda le manifestazioni patrocinate, che restano 

a carico dell’organizzatore, sotto la sua esclusiva responsabilità, gli adempimenti richiesti 
dalla normativa vigente per lo svolgimento dell’evento (quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, quelli di carattere amministrativo, commerciale, connessi all’ordine pubblico, di 
safety e security, ecc.); 

 
9.   di trasmettere tempestivamente, da parte dell’ufficio proponente, copia della presente 

deliberazione ai soggetti organizzatori dell’evento, affinché possano prendere visione 
delle condizioni caratterizzanti la concessione del patrocinio comunale;  

 
10. di dare atto di aver verificato la dichiarazione di conformità circa il rispetto dell’art. 6, 

comma 2 del D.L. 78/2010 riguardo al fatto che la partecipazione agli organi collegiali, 
anche di amministrazione, degli enti che comunque ricevono contributi a carico delle 
finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti è onorifica e al fatto che 
possano essere previsti rimborsi spese e gettoni di presenza esclusivamente secondo 
quanto previsto dalla stessa norma; 

 
11. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente 

approvato per l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio 
economico-finanziario; 

 
12. di precisare che la Giunta Comunale, vista l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, in 

quanto il programma di eventi prenderà avvio a breve, e ancor prima dovrà essere attivata 



la relativa promozione, con esposizione del logo comunale, con separata votazione, a 
norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
ALLEGATI:  
(Allegato non pubblicato in quanto contenente dati personali) 
Richiesta di patrocinio (e dichiarazione finalizzata all'erogazione di contributi e vantaggi 
economici in applicazione dell'articolo 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con 
modificazioni in L.122/2010) 
 
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Presidente 
Dott. Fabrizio Brambilla Dott. Francesco Cereda 

 
 


